Boniface Amerbach, 1533-36. The letters of 1536 are written immediately after Erasmus' death, and speak of Goes' project (which he abandoned) of editing and printing, at his own expense, a collected edition of Erasmus' works—the project is outlined in an autograph letter to Erasmus of 26 Jan. 1536, Breslau MS. Rehd. 254. 77: LB. App. 381. The rough-drafts of Boniface's letters to Goes are preserved in Basile MS. C. VII. 73, ff. 177, 177 v, 216, 216 v. De Voelt's account of this correspondence (MHL, p. 617, n. 4) seems to be based in part on misinformation.

Two original letters of Goes to Bembo are in the Vatican Library, Barb. Lat. 2158, fo. ciii; printed by de Voelt MHL, pp. 694-8. See MHL, pp. 611-98, and M. Bataillon *Le Cosmopolite de Damico de Gots in Rev. de litterature comparee*, no. 69, 1938; the biography of Damian by Maximiano Lemos, *Revista de Historia Arabica* containing the *Goetiana* of Joaquin de Vasconcellos, 1879-98 (these last we have not been able to see; the third part of the *Archaeologia* consists of the Latin letters of Damian).]

DAMIANS DE GOES D. ERASMO SVO S.

Vas dedi tibi per manus Erasmi Schehi literas, ex quibus et de reditu meo Louanium et de aduentu pueri tui eodem puto intellexisse te. Is puer nulla quidem ratione potuit induci vt quacunq; mea vteretur opera, quae uerecundia num ab eo an abs 5 tuo iussu profecta sit nescio. Scire tamen te uelim et te et tuos omnia tuis citra uerecundiam posse vt.

Mi Erasmus, quandoquidem te habeo mihi charissimum, nolo te caelare fortunas meas. Serenissimus rex Lusitaniae, dominus meus multo optimus, postquam in eiusdem negotiis perpeuum fere decennium Germaniae Sarmatae Daciae prouincias eius iussu peragrarem, tamque ad Belgas tandem redierim, reuocat me per literas in Lusitaniam, vt scilicet sim illi primus a thesauris, cum neque hoc aut quid simile uanquam ambuerim, ac ne cogitarim quidem. Quo regis erga me amoris indicio prouidit ut amice postquam non inuita gratulari mihi. Rehecto igitur iam Louanio Antuerpiam migramus, inde post dies decem Lusitaniam repetitur, quo si deus ille opti. max. nos incolumes peruenire concesserit,

35 satis vasta, bona parte sub dicti archiepiscopi diocesi sita, quam Iacobus Zieglerus in sua Scandia seu Scandia (ex relatione etusdem archiepiscopi) scite descripsit, ubi neque lex neque villa de Christo servatae eiusque beneficiis notata extat, res profecto egregie impia et pio pectori multum deploranda; me autem in primis ea res simplicissimae gentis commiseratione supra modum urget sollicitumque reddit, siquidem accepi et pro certo compertum habeo (dum apud Dacos Ertenosque et Lanios agerem) ex placetis probris mercatoribus qui illic mercimoniorum suorum causa versantur, Lapones illos homines esse nimisquam simplices et innocentes ac brutorum ritu nulla sub lege agere; unde credendum est illos ad Christi euangelium accipiendum facile posse induci, si reges principes (de christianis loquor), qui illis per imposita vectigalia impertant, illis de eadem vectigalibus, turpissimae scilicet exactionis iuro, nonnihil remitterent. Hoc dico ob id, quod certo scio nobilitatem illam haud qual[is]quam permittere ut quis syncere christianam concionatorem euangelii nuntiandi gratia ad illos accedant; timent enim (nempe nimisquam tyrannu[m] euangelicam concionem et christianorum hominum frequentiam facti prudentiores, iure deinde recusent tam indubita[rum] vectigalium imperia. Tanta profecto miseria piis nevitquam est toleranda consentitis. Te igitur per Christum oro atque obsecro ut, non mea tantum sed et miserorum illorum, sed et ipsius Christi causa, aut de hac re tam misera nonnihil scribere aut ad illam nostram aut exhortationem commendatitiam epistolam addungere velis, ut aliquis moti ex tanta incuria expergiscentur, ne miserorum Lapone feceris, rem profecto et Christo et toti christiano orbi gravissimam

40 primis ea res simplicissimae gentis commiseratione supra modum urget sollicitumque reddit, siquidem accepi et pro certo compertum habeo (dum apud Dacos Ertenosque et Lanios agerem) ex placetis probris mercatoribus qui illic mercimoniorum suorum causa versantur, Lapones illos homines esse nimisquam simplices et innocentes ac brutorum ritu nulla sub lege agere; unde credendum est illos ad Christi euangelium accipiendum facile posse induci, si reges principes (de christianis loquor), qui illis per imposita vectigalia impertant, illis de eadem vectigalibus, turpissimae scilicet exactionis iuro, nonnihil remitterent. Hoc dico ob id, quod certo scio nobilitatem illam haud qual[is]quam permittere ut quis syncere christianam concionatorem euangelii nuntiandi gratia ad illos accedant; timent enim (nempe nimisquam tyrannu[m] euangelicam concionem et christianorum hominum frequentiam facti prudentiores, iure deinde recusent tam indubita[rum] vectigalium imperia. Tanta profecto miseria piis nevitquam est toleranda consentitis. Te igitur per Christum oro atque obsecro ut, non mea tantum sed et miserorum illorum, sed et ipsius Christi causa, aut de hac re tam misera nonnihil scribere aut ad illam nostram aut exhortationem commendatitiam epistolam addungere velis, ut aliquis moti ex tanta incuria expergiscentur, ne miserorum Lapone feceris, rem profecto et Christo et toti christiano orbi gravissimam

60 aut de hac re tam misera nonnihil scribere aut ad illam nostram aut exhortationem commendatitiam epistolam addungere velis, ut aliquis moti ex tanta incuria expergiscentur, ne miserorum Lapone feceris, rem profecto et Christo et toti christiano orbi gravissimam

70 si quando tibi vtendum erit, integri huius tui amici meminervis. Ergo quidem, vbiunque me fore contigerit, par partem referam, id est seculum aequi bonique facito. Quod cum tui certe non sit capax, accipe pectus amici huius tui sane erga te apertum, amici inquam 75 tui quem vsque ad vltima nostra suspiria in tua amicitia firmum inuenies.

46. *HB*: accipiendum *MS*. 51. *HB*: concionatere *MS*. 65. *HB*: 36. Zieglerus] See Ep. 1260 introd. In 1532 F. Schoeffer printed at Strasas: 'Alud <poemum> cum operulo totum inauratum, donum clarissimi viri D. Damiani a Choes, Lusitani; Holy Lands and the Scandinavian countries, a section of which is devoted to 'Scandia'. 69. poemum] This appears in the inventory of Erasmus' possessions,

made by G. Cognatus 10 April 1534, 'Vendidi Amerbachio' (See Major, Against the entry Erasmus notes: 'Vendidi Amerbachio' (See Major, p. 41).

Quasunque literas ad me in Lusitaniam dare volēs, eas per Erasmus Schetum tuto mittes; sum eum eodem de ea re loquutus. Quam mox in Lusitaniam appulero, de me statumque meo certiore[m] te reddam. Vale, amice candidissime. Antuerpiae xii calend. Iulias. 1533.

Desyderio Erasmo Roterdamo D. suo. Triburgi.

2827. To BONIFACE AMERBACH.

Basile Univ. MS. G. II. 13. 42.

Triburgi. 21 June 1533.

[The manuscript is a copy in the hand of the younger Basil Amerbach, see Ep. 2320 introd. The date is confirmed by the reference to Erasmus illness in the summer of 1533.]

CLARISSIMO VIRO D. BONIFATIO AMERBACHIO. BASILIAE.

S. P. Non eram epistolae tuae responsurus, quando me iubes in crastinum expectare Truifelmannum, nisi hic senior flagitasset aliquid ad te. Simul atque coelum coepit esse clementius, dolor quoque coepit esse remissior, qui tamen adhuc vigeat sinistram tibiam, in pede leuis, in coxendice leuior, in genu varius, semper tamen tolerabilis.

Purissimi hic languent, in his et Zasius et Himmus et Theologus meus. Tam piden renouuisssem, si duobus diis propitiis vti licuisset, Ione et Baecho. Si feris quae instant huc te tuo commodo reciperes, futurum mihi esset summpere gratum, ac pene etiam 10 quam rectissime valere.

Triburgi 21 die Iunii 1533. Erasmus Rot. omni in re tuus.

27922828. FROM NICHOLAS OLAH.

Esterhazy MS. 352. OE. 380.

N. OLAVS THESAVRARIVS ALBEN. SECRETARIVS ET CONSILIARIVS REGINAE MARIAE, ERASMO ROT. S.

QVTD nuper, mi Erasme, in rebus tuis egerim, solita mea qua in amicorum negotio vti consueui diligentia, proximis meis litteris copiose perscripseram. Pollicitus autem fueram me tibi significaturum, quid a Cesare respondi habuisti essemus. Quod non abs te feceram. Nam nolui in tuis precipitante quippam aut aggregati 5 tum animum facile intellexi.

2827. 1. epistolae tuae] Not extant. 2. Truifelmannum] See Ep. 2554. in. senior] Unkown to us. 7. Himmus] The printer, see Ep. 2828. 2. proximus] Ep. 2785. 6. aduent] Cf. Ep. 2848. 7. litteris] Ep. 2792.

ceptis optimi Ducis, quibus vitam ego tantum opis adferre  
 35 valeam, quantum opto. Prima cura sit ut seditiois concionatori-  
 bus aut silentium aut frenum imponatur. Hoc facto, si qua erunt  
 de quibus populus non iniuria queritur, poterunt paulatim et  
 absque tumultu corrigi.

40 Civitas Augustana versatur in extremo discrimine, tantus ibi  
 tumultus est: Antonius Fugerus quoniam fortiter magis quam  
 prudenter stetit a Catholicis, factus est reus conitatae seditionis,  
 et a Senatu insigni affectus contumelia. Is parat demigrationem  
 in oppidum cuius ipse est dominus, sequiturque est ipsum plebis  
 45 bona pars: Senatus enim totus fere Zwinglianus est; populus  
 classicum inhorant Ecclesiasticæ. Metuo exitum illi præclarae  
 civitati, historiam plenius cognosces ex Carolo Harbio.